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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je tvorba a aplikace systému řízení pohledávek

v konkrétním podniku. Cílem této práce je provést analýzu současného stavu přidělování výše

rabatů, posouzení základních kritérií rozhodovacího procesu – splatnost faktur, upomínací

cyklus, konkurence v dané oblasti, hodnocení v různých časových horizontech. Prakticky

aplikovat vlastní návrh systému řízení pohledávek, analyzovat dopad nového systému na

rentabilitu a platební schopnost podniku.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o obecných způsobech stanovení obchodní

strategie, cenové politiky a řízení pohledávek z obchodního styku; jejich členění,

monitorování a vymáhání.

Praktická část charakterizuje základní údaje o společnosti „Alfa“. Popisuje používané

nástroje rabatů, vyhodnocuje poskytnuté rabaty z hlediska oboru působnosti zákazníků za

sledované období 2006 – 2008 a výši contribution margin k dosaženému obratu za jednotlivé

obory. Dále porovnává dobu obratu pohledávek s nastavenými platebními podmínkami a

sleduje režim řízení pohledávek. Praktická část je zakončena návrhy na nová opatření

směřující ke zlepšení systému řízení pohledávek.

Klí čová slova

pohledávka, rabat, kalkulace, splatnost faktury, upomínka

Abstract

The topic of this thesis is creation and application of claims management system in a

particular company. The aim is to carry out analysis of a current state of allocating discount

range, reviewing criteria of decision process- maturity of invoices, reminder cycle,

competition in a given area, assessment in various time horizons. In practice, apply own

proposal of claims management system, analyze the impact of a new system on profitability

and financial solvency of the company.

Theoretical part discusses general ways of setting business strategy, price policy and

claims management from business contact; its types, monitoring and requisition.

Practical part includes fundamental information and data of „Alfa” company. It

describes used discount tools, evaluates provided discounts from a view of the customers´

scope during a monitored period of 2006 - 2008 and the range of contribution margin to the

achieved sales of individual scopes. Furthermore, it compares a period of claim returns with

set payment conditions and monitors the mode of claims management. Practical part is

finished off by proposals of new precautions leading to improve claims system management.
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claim, discount, maturity of invoice, reminder
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1 Úvod

Předmětem řízení pohledávek se rozumí cílevědomá činnost podniku, která

začíná již prevencí před vznikem pohledávky, jejím monitorováním a končí její

úhradou, popř. jejím vymáháním. Pohledávky lze sledovat z hlediska jejich objemu,

struktury, času, vývoje, rentability, rovnoměrnosti či nerovnoměrnosti, doby splácení

(inkasní lhůta, likvidnost), subjektu, rizika (platební neschopnost, spekulace, pokles

odbytu). V procesu řízení pohledávek by měly být jasně rozděleny kompetence uvnitř

firmy a důsledně dodržována stanovená pravidla.

Pohledávky vznikají z titulu obchodního styku, pohledávky ke společníkům a

sdružení, pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem, pohledávky v podnicích

s podstatným vlivem, pohledávky za zaměstnanci a jiné (viz [1.] str. 135).

Mohou být krátkodobého (splatné do 1 roku) i dlouhodobého (splatnost nad 1

rok) charakteru. Jsou součástí nejlikvidnější složky aktiv – oběžného majetku.

Tato práce se zakládá na analyzování pohledávek z obchodního styku; procesu

řízení pohledávek, stanovování optimální výše cen a rabatů, inkasní politikou

společnosti a vyhodnocuje získané poznatky a údaje.

Při tvorbě systému umožňující stanovení optimální výše cen a rabatů je velice

důležité zaměřit se zprvu na obchodní strategii a cenovou politiku společnosti, poté na

samotný vznik pohledávek, proces jejich řízení a vymáhání. Je vhodné sledovat

poměrové ukazatele (nástroje finanční analýzy), systém tvorby cen (kalkulace),

současnou hodnotu zisku z obchodního úvěru, dobu obratu (inkasa) pohledávek,

analýzu tokových veličin (cash flow).

Data a informace jsou čerpány z účetních výkazů (rozvahy, výkazu zisků a ztrát,

přehledu o cash flow), nebo z čísel z nich odvozených.

Cílem řízení pohledávek je stanovení jejich optimální výše, maximalizace zisku

společnosti, nikoli minimalizace pohledávek po splatnosti.[1.]
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl:

Cílem této odborné práce je tvorba a aplikace systému řízení pohledávek, u

vybraného podnikatelského subjektu, kterým je obchodní společnost působící na

průmyslovém trhu. Kvůli zachování anonymity nebude uveden přesný název

podnikatelského subjektu, jeho základní charakteristika bude však zachována. V práci

bude použit pracovní název společnosti - „Alfa“.

2.2 Metodika:

2.2.1 Popis firmy

� Představení společnosti, základní údaje o společnosti, její zaměření, obchodní

strategie a cíle.

2.2.2 Analýza finan ční situace podniku

Je potřeba nejdříve vyhodnotit jakým způsobem podnik hospodaří. Pokud se

provede změna v oblasti pohledávek, je zapotřebí zjistit, zda tato změna neohrozí situaci

podniku. Použití poměrových ukazatelů:

� Ukazatel rentability – ke zjištění čistého výsledku podnikového snažení (zisku).

� Ukazatel aktivity – ke zjištění, jak efektivně podnik hospodaří se svými aktivy.

� Ukazatel likvidity – ke zjištění, jak je podnik schopen uspokojit své splatné

závazky.

� Ukazatel zadluženosti – ke zjištění rozsahu, v jakém podnik užívá k financování cizí

kapitál; zda potřebuje cizí kapitál a v jaké výši.

2.2.3 Analýza stávajícího stavu řízení pohledávek

� Cena – popis stávající tvorby cen a kalkulací.

� Analýza rabatů – porovnání tržeb brutto, tržeb netto, rabatu, nákladů na prodej,

celkových nákladů, ukazatele CM a rentability. Vzhledem k velkému sortimentu

zboží by bylo velice obtížné stanovit preferovaný výrobek s největším rabatem.

Z tohoto důvodu nebude provedena analýza rabatů na konkrétní produkty, ale

zaměří se na preferované obory působení zákazníka dle obchodní strategie.
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� Všeobecné platební podmínky – porovnání nabízených dob splatnosti včetně jejich

podílu na celkových tržbách a základní charakteristiky.

� Výpočet a porovnání doby obratu pohledávek.

� Analýza pohledávek dle stáří.

2.2.4 Návrh nového systému p řidělování rabat ů

� Určení kompetentních osob, které mohou rabat přidělit.

� Rabat dle věrnosti – na základě dlouholeté obchodní spolupráce.

� Rabat dle dosaženého objemu tržeb.

� Rabat dle místních podmínek trhu.

� Rabat dle inkasa.

� Popis aplikace nového systému.

2.2.5 Použité metody:

� Studium podkladů a odborné literatury.

� Analýza a syntéza.

� Komparativní metoda.

2.2.6 Zdroje informací:

� Podnikové směrnice, rozvaha, výkaz zisků a ztrát.

� Odborná literatura.

� Zákony, vyhlášky.

� Internet.
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3 Teoretické pojednání, tvorba, funkce a význam

řízení pohledávek

3.1 Obchodní strategie

Dle Heleny Horákové (viz [2.] str. 11) je pojem strategie velmi často používán

v nejrůznějších kontextech. Všeobecně jej však můžeme definovat jako „řízení určité

činnosti k dosažení základních cílů, obecný postup, umění koncepčně dosahovat

stanovených cílů.“ Definování cílů představuje pro podnik dodržování určitých

podmínek a respektování řady pravidel. Mezi základní podnikové cíle se řadí především

maximalizace zisku, maximalizace tržní hodnoty společnosti, udržování platební

schopnosti a všechny další podnikové zájmy a záměry, které jsou určeny vrcholovým

managementem. Primární podnikové cíle jsou východiskem pro druhotné cíle

(marketingové cíle), které pomáhají zajišťovat primární cíle (např. zvyšování podílu na

trhu).

Základem obchodní strategie je sestavení kvalitního obchodního plánu.

Sestavení plánu probíhá ve čtyřech etapách – první etapu tvoří analýza trhu

(momentální postavení podniku na trhu). „V této fázi se především zjišťuje, v jaké míře

se jednotlivé výrobky podílejí na generování obratu, zisku, cash flow, eventuelně jaký je

jejich tržní podíl.“ (viz [3.] str. 202). Předmětem analýzy bývají i jednotlivé skupiny

zákazníků (např. z hlediska teritoria), pozornost je rovněž věnována i odbytovým

(prodejním) cestám (přímý prodej, prodej prostřednictvím zástupců apod.) a rovněž


[…]


Název oboru Tržby Náklady na prodej CM

Zemědělství 1 762 522 977 120
2006 324 689 193 342 40,45%
2007 492 897 299 804 39,18%
2008 944 936 483 974 48,78%

Vzduchotechnika 3 764 822 2 368 056
2006 717 578 425 610 40,69%
2007 1 663 811 1 007 966 39,42%
2008 1 383 434 934 480 32,45%

Rozvaděče 97 669 868 67 029 743
2006 23 429 617 15 858 102 32,32%
2007 36 353 853 24 889 125 31,54%
2008 37 886 398 26 282 516 30,63%

Automobil. průmysl. 425 104 268 287 838 669
2006 97 786 075 65 994 579 32,51%
2007 165 531 721 114 492 079 30,83%
2008 161 786 472 107 352 011 33,65%

Stavební průmysl 24 090 649 11 453 161
2006 6 044 378 3 115 697 48,45%
2007 8 743 851 4 231 880 51,60%
2008 9 302 420 4 105 584 55,87%

Dealeři 58 120 976 40 685 038
2006 13 828 596 9 960 082 27,97%
2007 29 717 658 20 937 692 29,54%
2008 14 574 721 9 787 263 32,85%

Solární panely 2 108 491 1 126 427
2006 609 541 329 012 46,02%
2007 445 206 207 919 53,30%
2008 1 053 745 589 497 44,06%

Vzdělávání 36 006 321 19 414 861
2006 17 560 247 10 429 198 40,61%
2007 6 907 068 3 048 265 55,87%
2008 11 539 007 5 937 398 48,54%

Elektrotechnika 106 512 500 65 763 818
2006 22 230 090 12 990 779 41,56%
2007 40 292 702 24 730 180 38,62%
2008 43 989 709 28 042 859 36,25%

Balící technika 48 383 138 30 185 406
2006 14 255 035 9 234 675 35,22%
2007 18 819 231 11 978 078 36,35%
2008 15 308 872 8 972 653 41,39%

Fluidové stroje 8 827 665 3 621 375
2006 2 296 354 857 488 62,66%
2007 3 180 101 1 314 902 58,65%
2008 3 351 210 1 448 986 56,76%

Potravinář. průmysl 105 968 080 65 511 135
2006 26 569 742 16 983 398 36,08%
2007 42 373 385 26 381 608 37,74%
2008 37 024 952 22 146 129 40,19%

Obuvnictví 591 840 290 017
2006 252 373 122 698 51,38%
2007 185 305 90 899 50,95%
2008 154 163 76 419 50,43%
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Sklo a keramika 22 753 948 9 302 343
2006 4 624 572 2 299 785 50,27%
2007 7 838 933 4 134 920 47,25%
2008 10 290 443 2 867 638 72,13%

Těžký průmysl 9 199 493 4 492 074
2006 2 078 442 1 079 102 48,08%
2007 3 454 920 1 677 344 51,45%
2008 3 666 132 1 735 628 52,66%

Hydraulika a pneumatika 5 863 940 3 582 137
2006 1 085 609 683 516 37,04%
2007 2 118 774 1 290 304 39,10%
2008 2 659 558 1 608 318 39,53%

Obráběcí stroje 266 237 623 169 046 805
2006 63 674 039 38 712 620 39,20%
2007 106 157 177 69 832 854 34,22%
2008 96 406 407 60 501 332 37,24%

Zdravotnická technologie 14 475 484 7 182 137
2006 2 830 426 1 328 517 53,06%
2007 5 263 636 2 481 297 52,86%
2008 6 381 422 3 372 324 47,15%

Manipulátory 8 732 079 4 765 202
2006 1 025 955 452 185 55,93%
2007 4 163 970 2 345 283 43,68%
2008 3 542 154 1 967 735 44,45%

Gumárenství 155 160 401 106 813 797
2006 44 646 042 28 243 156 36,74%
2007 48 250 557 31 266 751 35,20%
2008 62 263 801 47 303 889 24,03%

Energetický průmysl 15 026 6 536
2007 7 599 3 283 56,80%
2008 7 427 3 253 56,20%

Tiskařství 95 341 575 50 174 223
2006 17 698 161 11 419 028 35,48%
2007 38 333 758 18 558 813 51,59%
2008 39 309 656 20 196 382 48,62%

Procesní automatika 74 044 402 42 275 281
2006 14 791 005 7 763 846 47,51%
2007 25 669 296 15 265 601 40,53%
2008 33 584 102 19 245 833 42,69%

Dopravní průmysl 10 016 671 7 586 928
2006 2 343 331 1 811 069 22,71%
2007 4 543 737 3 411 884 24,91%
2008 3 129 603 2 363 975 24,46%

Jednoúčelové stroje 266 700 964 164 348 983
2006 64 607 104 39 480 053 38,89%
2007 95 665 128 61 309 925 35,91%
2008 106 428 731 63 559 004 40,28%

Těžební průmysl 56 469 506 34 081 225
2006 14 395 095 9 143 955 36,48%
2007 23 820 755 13 804 142 42,05%
2008 18 253 656 11 133 128 39,01%

Zkušební stroje 3 777 742 2 932 316
2006 958 365 726 793 24,16%
2007 1 689 613 1 302 816 22,89%
2008 1 129 764 902 707 20,10%

Textil. průmysl 62 854 392 23 499 597
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2006 13 890 341 5 137 457 63,01%
2007 28 598 914 11 785 999 58,79%
2008 20 365 137 6 576 141 67,71%

Svařovací technika 20 826 093 12 646 051
2006 5 271 122 3 313 599 37,14%
2007 7 795 914 5 017 643 35,64%
2008 7 759 057 4 314 808 44,39%

Dřevozpracující průmysl 44 348 853 26 891 187
2006 8 972 649 5 702 285 36,45%
2007 16 985 110 9 980 140 41,24%
2008 18 391 094 11 208 761 39,05%
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