Katedra: *Větrnictví a tihací*
Student: *Leena Doležalová*
Studijní obor: *Větrnictví a tihací řízení podniku*
Název bakalářské práce: *Tvorba a aplikace systému řízení produktů v lokální síti podniku*
Oponent bakalářské práce: *Ing. Robert Zeman, Ph.D.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké problémy nástroje můžete využít při vyhodnocení pohledů věk z jakým způsobem můžete ještě udobrytci pohledů věk?
2. Jak velké % z 1044 můžete požadovat u z 1040465 + 46444?
3. Jaký byl účel st 1450 v 240000 v 2008 v 2007?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

18. 9. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Robert Šerman